报告期内，公司在业务、资产、人员、财务、机构方面均独立于控股股东、实际控制人及

其控制的其他企业，具有完整的业务体系及面向市场自主经营的能力，不存在不能保证独

立性、不能保持自主经营能力的情况。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

新疆生产建设兵团第十二师国有资产经营（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2020 年）

26

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

公司经营性其他应收款主要为各子公司支付的各种保证金以及与上下游企业发生的往来款

；非经营性其他应收款由两部分组成，其中一部分是集团本部对非合并范围内关联方的资

金支持，以支持非控股企业的发展；另一部分发行人对十二师下属国有企业的往来款。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：9.99 亿元，占合并口径净资产的比

例（%）：9.64，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产
2,916,938.

83
2,750,174

.95
6.06 -

2 总负债
1,881,101.

52
1,777,052

.43
5.86 -

3 净资产
1,035,837.

31
973,122.5

2
6.44 -

4 归属母公司股东的净资产
697,466.9

4
658,072.9

1
5.99 -

5 资产负债率（%） 64.49 64.62 -0.20 -

新疆生产建设兵团第十二师国有资产经营（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2020 年）

27

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
66.90 66.78 0.18 -

7 流动比率 1.70 1.29 31.69

主要系银行存款

增加，银行承兑

汇票减少所致

8 速动比率 0.91 0.65 39.63

主要系银行存款

增加，应付银行

承兑汇票减少所

致

9
期末现金及现金等价物余

额

299,919.4
1

119,535.5
5

150.90

主要系发行人根

据业务需要开展

各类银行贷款、

债券融资及融资

租赁业务等筹资

活动增加所致

-

-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

1 营业收入
715,143.8

6
640,322.2

1
11.68 -

2 营业成本
635,541.8

9
537,618.6

9
18.21 -

3 利润总额 41,764.89 41,031.08 1.79 -

4 净利润 32,721.96 29,961.98 9.21 -

5
扣除非经常性损益后净利

润
33,402.48 29,042.05 15.01 -

6 归属母公司股东的净利润 13,352.11 12,233.79 9.14 -

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
91,997.75 90,554.32 1.59 -

8
经营活动产生的现金流净

额

148,723.7
6

147,587.3
0

0.77 -

9
投资活动产生的现金流净

额
-56,032.10 -6,550.13 -755.43

主要系发行人近

年来进行产业结

构调整，对外投

资支出规模较大

，而相应投资项

目多数处在投资

建设期，尚未产

生投资收益所致

10
筹资活动产生的现金流净

额
87,692.20

-
147,100.3

2
159.61

主要系发行人根

据业务需要开展

各类银行贷款、

债券融资及融资

租赁业务增加所

致

11 应收账款周转率 5.19 3.75 38.32 主要系发行人营

新疆生产建设兵团第十二师国有资产经营（集团）有限责任公司公司债券年度报告（2020 年）

28

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原因

业收入增长幅度

较大所致

12 存货周转率 0.92 0.79 16.19 -

13 EBITDA 全部债务比 0.06 0.07 -13.85 -

14 利息保障倍数 1.82 1.86 -2.10 -

15 现金利息保障倍数 4.08 4.50 -9.28 -

16 EBITDA 利息倍数 2.52 2.76 -8.54 -

17 贷款偿还率（%） 100.00 100.00 0.00 -

18 利息偿付率（%） 100.00 100.00 0.00 -

-

-

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

见上表

五、 资产情况

（一） 主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目
本期末余

额

上年末或募集说明

书的报告期末余额

变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 38.13 21.72 75.55
主要系银行存款增

加所致

应收账款 12.63 14.94 -15.46 -

其他应收款 25.70 26.95 -4.64 -

存货 70.03 68.45 2.31 -

长期股权投资 2.53 2.99 -15.38 -

投资性房地产 79.89 76.77 4.06 -

固定资产 28.42 29.34 -3.14 -

在建工程 11.46 10.12 13.24 -

生产性生物资产 4.76 4.40 8.18 -